Implikasi Integrasi dan Interkoneksi <i>Tarikh Ar-Rusul wa al-Muluk</i> dalam Kajian Keislaman 90
BAB V : PENUTUP 96
KESIMPULAN 96
DAFTAR PUSTAKA 101

BAB I PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Abu Ja'far Muhammad Bin Jarir Bin Yazid Bin Kathir, Bin Ghalib Abu Ja'far al-Tabari,¹ lahir pada akhir tahun 224 H./839M./ awal tahun 225 H/840 M. di Desa Amul, Tabaristan dan wafat pada bulan Syawal, tahun 310 H./923 M.² al-Tabari adalah nisbah kepada Tabaristan, tempat asal kelahirannya. Masa hidupnya secara umum dapat dibagi ke dalam dua masa, yaitu masa stud) dan masa berkarya. Masa studinya berawal sejak kecil dan remaja, di wilayah Ray ketika dia belajar ilmu hadith dan tarikh kepada ulama terkenal sezaman.

Ditinjau dari ruang lingkup kajian, *Tarikh al-Tabari* ini merupakan suatu karya sejarah dunia, karena pembahasannya yang sangat luas; sejak penciptaan alam semesta, penciptaan Adam dan Hawa, sejarah pelbagai umat (bangsa) di berbagai wilayah negeri, para nabi dan rasul terdahulu, masa Pra Islam, masa awal Islam sampai masa akhir hidupnya pada Pemerintahan Daulah ‘Abbasiyah, tepatnya sampai tahun 302 H./915 M. ketika *Khalifah* al-Muqtadir Billah memerintah (295 – 317 H./908 – 930 M.).

Karya *Tarikh al-Tabari* ini jelas berbeda dengan karya-karya sebelumnya seperti *al-maghazi* karya al-Zuhri dan al-Waqidi yang secara khusus hanya membahas peperangan-peperangan yang terjadi pada masa Nabi Muhammad s.a.w., sebagaimana ia juga berbeda dengan *sirah al-nabi* karya Ibn Ishaq, terutama ditinjau dari keluasan lingkup kajian dan tema bahasannya yang jauh lebih luas, sebagai sejarah dunia.⁹

prediksi tentang hari kiamat,¹⁴⁴ awal penciptaan alam semesta,¹⁴⁵ tentang penciptaan *qolam*,¹⁴⁶ penciptaan langit dan bumi, peristiwa menjelang dan awal perutusan Nabi Muhammad s.a.w., sebagaimana diulas dalam sub bab sebelumnya. Demikian juga masa awal perutusan Nabi Muhammad s.a.w.

Masa kenabian di Madinah terutama mulai tahun pertama hijrah (1.H/622 M.) atau sampai dengan 10 H./632 M.) merupakan masa yang sezaman dengan Nabi Muhammad s.a.w. dan penyebaran agam Islam, termasuk melalui jalur perang, karena berbagai alasan, seperti daniaya karena diusir dari Tanah Airnya di Mekah, diperangi, mempertahankan agama Islam dan Negara Madinah, dan yang lainnya.

Ditinjau dari tema-temanya yang dibahas, sebagaimana telah diulas di bab dua, meliputi sejarah awal penciptaan alam semesta, sejarah para rasul dan umat/bangsa terdahulu, sejarah masa Pra Islam, sejarah masa kenabian Muhammad s.a.w. (610 – 632 M.), sejarah al-Khulafa al-Rasyidun (32 – 61 H./632 – 661 M.), sejarah Daulah Bani Umayyah (61 – 132 H./661 – 750 M.) dan sejarah Daulah Abbasiyah (132 – 669 H./ 750 – 1258 M.). Ruang lingkup tema yang luas ini terkait secara langsung atau tidak langsung dengan tema bahasan dan

bidang keilmuan yang lainnya, baik dengan ilmu keislaman yang lainnya maupun ilmu sosial-humaniora yang terkait.

Dalam tema ini, penukilan Hadis sebagai materi sejarah terdapat dalam banyak hal,²⁰⁵ di antaranya mengenai nasab atau asal-usul keturunan Nabi Muhammad s.a.w.,²⁰⁶ sifat-sifatnya,²⁰⁷ pakaian, binatang ternak dan tunggangannya,²⁰⁸ dan peralatan atau persenjataannya,²⁰⁹ dalam aktifitasnya sebelum dan pasca menjadi rasul utusan Tuhan, dalam peperangan pasca Nabi di Madinah, hingga masa akhir hayatnya di Madinah pada tahun 10 H./632 M.²¹⁰

Selain Hadis, surat menyurat atau korespondensi (ar-Rasail) juga menjadi bagian dari materi sejarah. Hal ini tampak dari beberapa bahasan al-Tabari mengenai surat-menyurat pada masa kenabian Muhammad s.a.w., ketika beliau menerima surat dari suku Himyar yang menyatakan memeluk agama Islam.

dengan menjelaskan kewajiban yang harus dilaksanakan oleh mereka setelah memeluk agama Islam. Tema bahasan ini sekaligus sebagai materi sejarah yang menjelaskan memeluk agama Islamnya suku Himyar setelah peristiwa Perang Tabuk pada tahun 630 M atau tahun ke-8 H.

Beberapa tema yang sama mengenai perutusan suku-suku kepada Nabi Muhammad s.a.w. terjadi sejak tahun ke-8 H./630 M., baik melalui kedatangan langsung suku-suku tersebut maupun melalui delegasi dengan mengirimkan surat. Dalam pengiriman delegasi melalui surat inilah bahasan mengenai fungsi

²¹¹ al-Tabari, *Tarikh ar-Rusul wa al-Muluk*, juz 4, hlm. 120.

²¹² *Ibid.*, hlm. 121.